Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Лениногорска» МО «ЛМР» РТ

 ПРОТОКОЛ № 2

Заседание педагогического совета от 19.09.2016 г.

Председатель – Т.В. Павлов, директор школы;

Секретарь – Шайдуллина Р.Г., зам. директора по УР;

Присутствовали - 16 человек (приложение №1).

Общее количество членов педагогического совета – 16 человек.

Повестка дня

1. Аттестация педагогических работников в 2016 году на соответствие занимаемой

должности;

2. Организация ГИА (ОГЭ) в 2016 – 2017 учебном году. Утверждение дорожной карты по

подготовке к ОГЭ.

3. Ознакомление с письмом МО и Н РТ №2437/16 от 19.09.2016 г. «О введении

дополнительного часа на изучение родного языка»;

4. О выпуске учеников 9 класса _____________ успешно прошедших повторную

государственную итоговую аттестацию.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу выступила зам. директор по ВР Павлова В.В., она уточнила

список  аттестующихся в 2016 году на СЗД –  Бигманова З.М., учитель английского языка,

Гараева Г.А., учитель татарского языка и литературы, Ахметова Д.И., учитель

математики, Шайдуллина Р.Г., учитель физики, Павлов Т.В., учитель географии. Зам.

директора по УР Шайдуллина Р.Г. ознакомила с нормативными документами по

аттестации: п. 2 ст. 49 федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»

от 29 декабря 2012г. №273-Ф3, приказом МО и Н РФ №276 от 07.04.2015 г. "Об

утверждении порядка проведения аттестации педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность" и Положения 7.3 об аттестации

педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемым

должностям муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная  школа №13 г. Лениногорска» муниципального образования

«Лениногорский  муниципальный район» Республики Татарстан.

Решили:
1) Создать аттестационную комиссию для организации и проведения аттестации

педагогических работников с целью подтверждения соответствия занимаемых

педагогических должностей в составе:

- Председатель аттестационной комиссии: Павлова В.В., заместитель директора по

воспитательной работе.

- Секретарь аттестационной комиссии: Игнатьева Л.В., учитель русского языка и

литературы.

- Члены аттестационной комиссии:

1. Миннахметова Л.И., учитель татарского языка и литературы 1

квалификационной категории, руководитель ШМО учителей национального цикла;

2. Бадгутдинова А.К., учитель начальных классов 1 квалификационной

категории;

3. Миндрахманова Г.Р., учитель истории 1 квалификационной категории;

4. Астафьева Е.М., председатель профкома.

2) Заместителю директора по учебной работе Шайдуллиной Р.Г. подготовить

представление на аттестуемых работников – Гараеву Г.А., Бигманову З.М., Ахметову

Д.И., Павлова Т.В., ознакомить с содержанием представления под роспись, представить

документы в  аттестационную комиссию образовательного учреждения в  срок до  15

января 2017.

https://edu.tatar.ru/upload/images/files/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%B8%20%D0%9D%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%827_04_14%20%E2%84%96%20276%281%29.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/images/files/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%B8%20%D0%9D%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%827_04_14%20%E2%84%96%20276%281%29.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/images/files/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%B8%20%D0%9D%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%827_04_14%20%E2%84%96%20276%281%29.pdf
https://edu.tatar.ru/upload/images/files/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7%20%D0%9C%D0%9E%20%D0%B8%20%D0%9D%20%D0%A0%D0%A4%20%D0%BE%D1%827_04_14%20%E2%84%96%20276%281%29.pdf

3) Директору Павлову Т.В. подготовить представление на аттестуемых работников –

Шайдуллину Р.Г., ознакомить с содержанием представления под роспись, представить

документы в  аттестационную комиссию образовательного учреждения в  срок до  15

января 2017.

4) Утвердить график проведения квалификационных испытаний с целью

подтверждения соответствия занимаемой должности:

По второму вопросу выступил директор школы Павлов Т.В., который ознакомил

коллектив с указанием МО и Н РТ «О направлении письма Управления оценки качества

образования Федеральной службы по надзору в сфере образования т науки от 12.08.2015 г.

№10-518 и приказа МО и Н РФ от 07.07.2015 г. №692». Он обратил особое значение  на

то, что выпускники 9 класса для получения аттестат об основном образовании должны в

обязательном порядке успешно сдать 4 предмета: математика и русский язык и 2 по

выбору (предметы искусство, физкультура, ОБЖ в этот перечень не входят), также

выпускники сдают экзамен по татарскому языку – Единое республиканское тестирование.

Зам. директора по УР Шайдуллина Р.Г. провела анализ ОГЭ за 2015 – 2016 учебный год:

К государственной итоговой аттестации были допущены все выпускники 9-го класса

в количестве 20 человек. Все учащиеся сдавали 2 обязательных экзамена по русскому

языку и математике  в форме ОГЭ и 2 экзамена по предметам по выбору (не влияло на

получение аттестата). Досрочно выпускники 9-х классов экзамены не сдавали.

Результаты экзамена по математике в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по математике составляет: 12,4.

Учитель: Ахметова Д.И.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 20 0 6 12 2 90% 30%

Результаты экзамена по русскому языку в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по татарскому языку составляет: 22,75.

Учитель: Зубаровская Е.Г.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 20 3 7 10 0 100% 50%

Результаты экзамена по татарскому языку в форме ЕРТ:

Средний первичный балл экзамена по татарскому языку составляет: 22,75.

Учитель: Вильданова Р.Ш. (татарская подгруппа), Гараева Г.А. (русская подгруппа)

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9т 5 1 3 1 0 100% 80%

9р 15 0 1 8 6 57% 7%

Результаты экзамена по обществознанию в форме ОГЭ:

№  Список педагогических

работников подлежащих

аттестации на СЗД в 2016 –

2017 учебном году

 Должность Дата  проведения

квалификационных

испытаний

1 Гараева Гузель Акъдасовна учитель татарского языка

и литературы

20 февраля  2017 г.

11:00 – 12:30

2 Бигманова Зарина

Мирсаидовна

учитель  английского

языка

20 февраля  2017 г.

11:00 – 12:30

3 Ахметова Диляра

Ильясовна

учитель математики 20 февраля  2017 г.

11:00 – 12:30

4. Шайдуллина Римма

Габдрашитовна

учитель физики 20 февраля  2017 г.

13:00 – 14:30

5. Павлов Тарас

Владимирович

учитель географии 20 февраля  2017 г.

13:00 – 14:30

Средний первичный балл экзамена по обществознанию составляет: 20.

Учитель: Миндрахманова Г.Р.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 15 0 2 10 3 80% 13%

Результаты экзамена по истории в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по истории составляет: 20.

Учитель: Миндрахманова Г.Р.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 1 0 0 1 0 100% 0%

Результаты экзамена по физике в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по физике составляет: 18.

Учитель: Шайдуллина Р.Г.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 3 0 1 2 0 100% 33%

Результаты экзамена по информатике в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по информатике составляет: 16.

Учитель: Ахметова Д.И.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 1 0 1 0 0 100% 100%

Результаты экзамена по биологии в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по биологии составляет: 21.

Учитель: Гараева А.С.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 3 0 1 1 1 66% 33%

Результаты экзамена по географии в форме ОГЭ:

Средний первичный балл экзамена по географии составляет: 13.

Учитель: Павлов Т.В.

Класс Кол-во

учащихся

Получили оценки Успеваемость Качество

5 4 3 2

9 15 0 2 7 6 60% 13%

Выводы: результаты по математике, татарскому языку (русская подгруппа),

обществознанию, биологии, географии и работу по подготовке учащихся к ОГЭ по этим

предметам считать неудовлетворительной.

Задачи на 2016 – 2017 учебный год:

1. Координация усилий всех субъектов образовательного процесса на достижение

единой цели - повышения качества результатов государственной итоговой аттестации

выпускников школы.

2. Обеспечение условий для непрерывного повышения уровня профессиональной

компетентности педагогов в области подготовки выпускников к государственной

итоговой аттестации.

3.Обеспечение непрерывного психолого-педагогического сопровождения

выпускников 9  классов в процессе подготовки к государственной  итоговой аттестации в

форме ОГЭ.

4. Совершенствование матерально - технической базы школы в целях обеспечения

условий для качественной  подготовки выпускников к сдаче экзаменов государственной

итоговой аттестации через беспрепятственный доступ  информационнным ресурсам сети

Интернет и использование современных информационных технологий.

Также Римма Габдрашитовна ознакомила с дорожной картой по подготовке к ОГЭ,

где учителя – предметники до этого внесли план подготовки по своим предметам по

предварительному списку сдающих ОГЭ.

Решили:

1. Классному руководителю 9 класса Миннахметовой Л.И. на родительском собрании

ознакомить с порядком проведения ОГЭ в 2016 – 2017 учебном году и. провести

разъяснительную работу с обучающимися 9 класса по выбору двух предметов.

2. В срок до 1 ноября составить окончательный список предметов выбранных

обучающимися 9 класса.

3. Утвердить дорожную карту по подготовке к ГИА (ОГЭ) в 2016 – 2017 учебном году;

По третьему вопросу выступила зам. директор по УР Шайдуллина Р.Г. она ознакомила

коллектив с указанием МО и Н РТ «О введении дополнительного часа на изучение

родного языка»  №2437/16 от 19.09.2016 г. и приказом Управления образования «О

введении дополнительного часа в школах на изучение родного языка» №1264 от

19.09.2016 г. Цель этого курса предполагает - создание групп учащихся на добровольной

основе, желающим изучать родной язык дополнительно. Для этого необходимо заявление

родителей (законных представителей), выразив свое согласие. Учащиеся могут выбрать

только один язык для дополнительного изучения в объѐме 1 час в неделю (всего 35

академических часа 5-8 классы, 34 часа – 2-4, 9 класс). Далее заслушали классных

руководителей 2 класса Киямову С.Н., 3 класса Копаневу Е.П., 4 класса Бадгутдинову

А.К., 5 класса Грачеву Л.Ф., 6 класса Вильданову Р.Ш., 7 класса Шайдуллину Р.Г., 8

класса Ахметову Д.И., 9 класса Миннахметову Л.И.  о решении родителей и их детей о

выборе предмета «русский язык» для дополнительного изучения.

Решили:

1. На основе решений участников образоватлеьного процесса, решения классных

собраний 2-9 классов ввести дополнительнй час для изучения русского языка.

2.Утвердить списки обучающихся 2-9 классов по изучению родного языка.

3. Утвердить расписание дополнительного часа по изучению родного  языка в 2-9 классах.

4. Утвердить  учебные рабочие программы  дополнительного часа по изучению родного

языка (русский язык) учителей  Киямовой С.Н., Копаневой Е.П., Бадгутдиновой А.К.,

Игнатьевой Л.В.

5. Учесть рекомендации методистов УО по составлению программы по изучению родного

языка и скорректировать свою работу в соответствии с Методическими письмами,

подготовленными для учителей.

6. Ввести в действие единый журнал учета посещаемости обучающихся дополнительного

урока по изучению родного языка.

7. Провести исходный срез знаний обучающихся созданных групп для выявления

пробелов в знаниях учащихся  по русскому языку.

8. С целью проверки динамики мониторинговых изменений в уровне обученности

учащихся  в результате изучения родного языка провести выходной срез знаний в форме

тестирования.

По четвертому вопросу выступила зам. директор по УР Шайдуллина Р.Г., она ознакомила

с результатами повторной ГИА по математике.

Решили:

1. Выпустить ученика 9 класса ________________, успешно сдавшему повторный экзамен

по математике с выдачей аттестата об основного общего образования.

2. Выпустить ученика 9 класса ________________, успешно сдавшему повторный экзамен

по математике с выдачей аттестата об основного общего образования.

Директор школы: ________    Т.В. Павлов

Секретарь: ________    Р.Г. Шайдуллина

Приложение к протоколу №2 от 19.09.2016 г.

№ Ф.И.О. Должность подпись

1 Ахметова ДиляраИльясовна Учитель математики и

информатики

2 Аблиева Венера Мазгаровна Учитель начальных классов

3 БадгутдиноваАльфия

Котдусовна

Учитель начальных классов

и тат.яз.

4 Баталова Юлия

Валентиновна

Учитель физкультуры

5 Бигманова Зарина Мирсаидовна Учитель английского языка

6 Вильданова Розалия Шамиловна Учитель татарского языка и

литературы

7 Гараева Гузель Акъдасовна Учитель татарского языка

8 Игнатьева Лариса Владимировна Учитель русского языка

9 Копанева Елена Петровна Учитель начальных классов

10 Киямова Светлана Николаевна Учитель начальных классов

11 Миндрахманова Гузель Рафгатовна Учитель истории

12 МиннахметоваЛейсанияИбрагимовна Учитель татарского языка и

литературы

13 Павлова Виктория Викторовна Библиотекарь, зам.директора

по ВР

14 Грачева Любовь Федоровна Педагог организатор